•	 	 	 	 Revisão	 de	 estimativas	 e	 do	 cenário	 macroeconómico,	 refletindo	 perspetivas	 de	 evolução	 do	 AKZ	 	 ligeiramente	 mais

desfavoráveis;
•	 Atualização	da	taxa	de	desconto;
•	 Time	value	(i.e.,	atualização	do	momento	de	referência	da	avaliação).

Os	principais	pressupostos	subjacentes	ao	modelo	de	avaliação	do	BFA	são	os	seguintes:

Principais	pressupostos	de	avaliação	do	BFA	(DDM)
30-06-2025 31-12-2024

Período	de	projeção 5	anos 5	anos
Taxa	de	desconto	(KoE)	1 	20.3	%	 	20.9	%
Rácio	de	capital	objetivo 	20.0	%	 	21.0	%
1	Calculada	com	base	na	taxa	de	juro	das	OT	americanas,	acrescido	de	um	prémio	de	risco	país	e	um	prémio	de	risco	mercado.

Para	determinar	se	se	produziriam	variações	significativas	na	estimativa	de	justo	valor	dos	instrumentos	financeiros	classificados	no
nível	 3,	 como	 consequência	 de	 alterações	 em	 um	 ou	mais	 parâmetros	 de	 base	 do	modelo	 de	 avaliação,	 o	 Banco	 BPI	 efetuou	 a
seguinte	 análise	 de	 sensibilidade	 sobre	 a	 estimativa	 do	 justo	 valor	 do	 BFA	 determinada	 por	 DDM	 (Método	 de	 Desconto	 dos
Dividendos):

Análise	de	sensibilidade	à	avaliação	do	BFA	(DDM)

Cenário
base

Cenário	sensibilidade
	(KoE)

Cenário	sensibilidade
(Rácio	de	capital	objetivo)

Cenário	sensibilidade
(variação	do	câmbio	AKZ	vs	USD

até	2029)
(em	milhões	de	euros) 	 +1	p.p. -1	p.p. +1	p.p. -1	p.p. 	-20	%	 +20%
Valor	estimado	para	48.1%	do	BFA 307 296 321 300 315 273 333
Variação	face	ao	cenário	base -12 13 -7 7 -35 26

Na	avaliação	da	participação	na	SIBS	foram	consideradas	taxas	de	desconto	(WACC)	de	9.7%	e	10.1%	em	30	de	junho	de	2025	e	31	de
dezembro	de	2024,	respetivamente.

Informação	do	Banco	BPI	|	30	de	junho	de	2025	|	Notas	às	demonstrações	financeiras	 				 106

12.	ATIVOS	FINANCEIROS	PELO	CUSTO	AMORTIZADO

O	 detalhe	 dos	 ativos	 financeiros	 pelo	 custo	 amortizado	 em	 30	 de	 junho	 2025	 e	 31	 de	 dezembro	 de	 2024,	 respetivamente,	 é	 o
seguinte:

30-06-2025
Valor

nominal
Juros

corridos
Prémio

desconto
Imparidade

Valor	de
balanço

Títulos	de	dívida 	 8	986	802	 	 64	224	 	 (168	197)	 	 (15	966)	 	 8	866	863
Empréstimos	e	adiantamentos
Bancos	centrais	e	instituições	de	crédito 	 1	256	797	 	 2	028	 	 (105)	 	 1	258	720
Clientes 	 27	636	887	 	 189	067	 	 (460	220)	 	 27	365	734

	 37	880	486	 	 255	319	 	 (168	197)	 	 (476	291)	 	 37	491	317

31-12-2024
Valor

nominal
Juros

corridos
Prémio

desconto
Imparidade

Valor	de
balanço

Títulos	de	dívida 	 8	192	573	 	 41	693	 	 (148	261)	 	 (15	651)	 	 8	070	354
Empréstimos	e	adiantamentos
Bancos	centrais	e	instituições	de	crédito 	 892	886	 	 4	496	 	 (12)	 	 897	370
Clientes 	 26	694	992	 	 171	989	 	 (488	869)	 	 26	378	112

	 35	780	451	 	 218	178	 	 (148	261)	 	 (504	532)	 	 35	345	836

12.1.	Títulos	de	dívida

O	detalhe	desta	rubrica	é	o	seguinte:
30-06-2025 31-12-2024

Dívida	pública
Dívida	pública	portuguesa 	 1	114	575	 	 1	112	602
Dívida	pública	estrangeira 	 2	671	465	 	 2	206	927

	 3	786	040	 	 3	319	529
Dívida	de	Clientes
Outros	emissores	públicos	portugueses 	 829	770	 	 753	088
Outros	emissores	portugueses 	 3	460	372	 	 3	207	512
Outros	emissores	estrangeiros 	 806	647	 	 805	876

	 5	096	789	 	 4	766	476
Imparidade 	 (15	966)	 	 (15	651)

	 8	866	863	 	 8	070	354

Em	30	de	 junho	de	2025,	o	Banco	BPI	detém	uma	carteira	de	dívida	pública	de	médio	e	 longo	prazo	com	valor	nominal	de	3	677
milhões	de	euros	com	uma	maturidade	média	residual	de	2	anos.	A	carteira	de	títulos	da	dívida	pública	estrangeira	é	constituída	por
títulos	do	tesouro	Espanhol,	Italiano,	Francês,	Americano	e	obrigações	da	União	Europeia.

A	dívida	titulada	de	Clientes	ao	custo	amortizado	inclui	essencialmente	operações	de	papel	comercial	e	emissões	de	obrigações	de
Clientes	Empresas	e	Institucionais,	associadas	à	carteira	de	crédito	comercial	do	Banco	BPI.

A	 carteira	 de	 títulos	 de	 dívida	 de	 Clientes	 ao	 custo	 amortizado	 inclui	 títulos	 designados	 como	 ativos	 cobertos	 por	 operações	 de
cobertura	do		risco	de		taxa	de		juro,		cuja		variação		de		justo		valor		em	30	de	junho	de	2025	e	31	de	dezembro	de	2024	ascende	a	(3